actionis interioris, sed quandam rationem et denominationem extrinsecam illi advenientem; haec autem non est ratio voluntarii et liberi, sed ratio quaedam communis ad malitiam et bonitatem, quam vocare possumus regulabilitatem per rationem. Haec autem dividenda est tamquam per differentias, per disconvenientiam, convenientiam et indifferentiam cum natura rationali, per quas diversa ratio regulabilitatis ac proinde diversa ratio moris dividitur; at vero ratio voluntarii et liberi est fundamentum quoddam necessarium et quid praeivium et requisitum huius regulabilitatis et differentiarum eius" (In 1, 2, disp. 73, c. 9, n. 43). Ergo etiam Vazquez supponit libertatem esse requisitum necessarium moralitatis, quia actus, qui non est liber, nullo modo est regulabilis. Sed si hoc admittitur, tota quaestio iam est de modo loquendi. Nam quod Suarez ait moralitatem esse modum emanationis a ratione advertente, iam includit regulabilitatem actus; quia rationem advertentem non intellegit eam, quae sufficiat ad quomodolibet libere agendum, sed quae sufficiat ad honeste agendum. „Ut actus voluntatis moralis sit, necesse est ut procedat ex perfecta deliberatione rationis, non solum quatenus potest unum actum vel obiectum cum alio conferre in ratione delectabilis vel alio modo convenientis naturae, sed etiam sub ratione honesti aut turpis" (l. c. disp. 1, sect. 1, n. 6). Hoc autem illud ipsum est, quod alii docent, quando dicunt actum vocari moralem, quatenus dirigatur per rationem considerantem honestum aut turpe. Et hanc quidem regulabilitatem esse necessariam patet exemplo puerorum, quibus, licet habeant sufficientem usum rationis ad agendum libere, tamen actus moraliter non imputantur, quia moralem honestatem aut turpitudinem actuum nondum possunt distinguere. Unde apparet totam hanc quaestionem ad hoc reduci, utrum moralitas denotet liberum in recto et regulabile in obliquo, an regulabile in recto et liberum in obliquo, cui quaestioni immorari non libet, sed breviter dicere possumus ita: *Formalitas illa, qua actus moralis dicitur, consistit in eo, quod voluntas libere fertur in obiectum apprehensum sub ratione honesti aut turpis* (cf. Zeitschrift für kath. Theol., Innsbruck 1887, 86).

626. Schol. 3. De libertate physica et morali.

Quaeri potest, quae libertas sufficiat ad hoc, ut actus sit moralis. Dicendum est imprimis: *sufficere libertatem exercitii*; nam homo, si actum in se malum ponit, quem omittere potest, merito vituperatur; contra vero laudatur, si ponit actum bonum, quem omittere potest. Si contingit, ut actus aliquis sit liber quoad unam partem et necessarius quoad aliam partem, ex ea tantum parte est moralis, ex qua est liber. „Ex qua ratione apparet eandem laudis et vituperii dignitatem pertinere ad unamquamque operationem mediate vel immediate, proxime vel remote, intrinsece ratione sui vel accidentaliter per denominationem extrinsecam, prout contigerit operationem esse propor-

tionaliter liberam aut simpliciter aut quoad aliquam circumstantiam seu rationem differentialem" (*Esparza*, De act. hum. q. 18, a. 9). Ergo qui necessitatur ad substantiam actus, liber autem est quoad circumstantias, non est laudis aut vituperationis capax quoad ipsam substantiam actus, sed solum ideo, quod rectas aut minus rectas circumstantias eligit. Et qui honeste agit sine libertate omittendi actum est laudabilis tantum quoad excessum bonitatis, quo superat actus eius infimum gradum bonitatis possibilis.

627. Unde porro patet *solam libertatem specificationis tum tantum sufficere ad moralitatem, cum electio datur inter bona moraliter inaequalia*. Nam si quis ad agendum necessitatus potest inter bona moraliter aequalia tantum eligere, non meretur laudem propterea praecise, quia operatur, cum ad hoc necessitetur; neque quia hoc bonum eligit prae altero, cum per hanc electionem bonum oppositum plane aequale impediatur, et cum non materia boni hic in quaestionem veniat, sed moralis eius dignitas; atqui haec est eadem in bonis oppositis; ergo etiam ad hanc dignitatem agens necessitatur. De qua re cardinalis *de Lugo* ait: „Operanti non tribuitur ad laudem vel meritum id quod facit, nisi quatenus excedit id, ad quod ante ipsam operationem praesupponitur iam necessitatus vel determinatus" (De incarn. disp. 26, sect. 7, n. 86). „Quia, licet in eo casu adesset libertas physica, ut ita dicam, seu in genere physico, non tamen ibi apparet libertas in genere moris, quae fundat laudem, gratitudinem et meritum. Haec enim libertas exigit, quod operans non sit antecedenter necessitatus ad hunc actum vel ad alium similem et aequalem. Si enim praecedit necessitas ad unum e duobus aequalibus, non tribuitur ad laudem, quod hunc eligat prae illo, cum uterque sit aequalis. Sicut, si deberes mihi quattuor nummos nec posses etiam physice illos non dare, non esset materia laudis vel gratitudinis, quod hos potius quam illos omnino aequales dederis. Quis esset tam gratus, qui in hoc casu gratias ageret, nisi forte ex adulatione vel irrisione?" (L. c. disp. 26, sect. 10, n. 136. Cf. *Antoine*, De incarn. a. 4, § 3, inst. 7.) Propterea Deus non agit laudabilius, si hunc mundum creat, quam si non creat vel alium creat; et generatim quod unum prae alio eligit, non potest ipsi in laudem imputari, cum omnia, quae agit, pro eo aequalem rationem boni habeant. Nihilominus meretur nostras gratias, quod libere ea eligit, quae nobis magis sunt utilia. Licet igitur in Deo nulla sit „prudencia monastica", qua discernat, quid sibi magis conveniat, est tamen in eo summa „prudencia oeconomica", qua diiudicat, quid aliis sit conveniens. (Cf. *Esparza* l. c. q. 18, a. 10, et q. 19.)

628. Schol. 4. De analogia entis moralis.

Esse moraliter bonum aut malum principaliter enuntiatur de actu a voluntate elicitio. Sed per analogiam attributionis haec denominatio

ad alia extenditur, videlicet ad actus imperatos, ut per se patet, dein ad causas actus voluntatis, sive causae sunt externae sive internae. Ita actum voluntatis moraliter causat iudicium praecedens practicum; unde etiam tale iudicium potest dici moraliter bonum vel malum. Similiter qui aliquid consulit, petit etc., causat moraliter; unde actus eius, qui consulenti, petenti obsequitur, ei, qui consulit et petit, adscribitur. Virtutes dicuntur morales, quatenus ex actibus moralibus causantur vel ad actus morales inclinant. Immo etiam obiecta quaelibet, quatenus incitant ad bonum aut malum, induunt rationem moralitatis; hinc loquimur e. g. de pictura moraliter bona aut mala. Porro morales dicuntur effectus actus humani, sive sunt physici sive pure morales, ut obligatio orta ex promissione, translatio domini, alia multa similia. In his tota entitas et tota moralitas nihil aliud est nisi denominatio quaedam ex actu voluntatis virtualiter perseverante, ex qua denominatione fit, ut res aliter se habeat ad rectam rationem atque sine illa, ut fiat odio aut amore digna, ut ea liceat uti aut non uti, etc. Haec entia pure moralia, quae in se nullam habent entitatem physicam, destruuntur per aliquid iis externum, ut per repromissionem, dispensationem vel alia, quibus iudicium de his rebus mutatur. (Cf. Suarez, De bon. et mal. act. hum. disp. 1, sect. 3.)

Prop. LXVII. Bonitas et malitia moralis ita est principaliter in actu interno voluntatis, ut actus externus per se ne augeat quidem bonitatem aut malitiam. Communis sententia (Sum. 1, 2, q. 20, a. 1—4).

629. Bonitas et malitia, cum attribuatur actibus humanis ut humanis, in illo tantum actu potest primario inveniri, qui ratione sui est actus voluntarius et liber. Atqui talis est solus actus a voluntate elicited. Ergo solus actus voluntatis primo et per se capax est bonitatis et malitiae moralis. Quidquid igitur homo agit, nisi ex libera voluntate agit, non potest esse moraliter bonum aut malum; e contra vero boni possunt esse actus eliciti voluntatis, licet sint sine ullo actu aut effectu externo; e. g. actus amoris Dei vel actus spei supernaturalis. Unde fit, ut actus internus, qui aliquem bonum effectum producit, suam formalem bonitatem habeat non ex effectu externo, sed ex se ipso. Quare Deus saepe inculcat se non tam respicere externa opera quam internam voluntatis dispositionem (Ps. 50, 19. Is. 29, 13. Joel 2, 13. Deut. 30, 11 sqq.).

630. Sequitur, ut actus externus, i. e. omnis actus non elicited a voluntate, habeat bonitatem aut malitiam moralem solum ex actu voluntatis, unde pendet, ita ut, etiamsi aliquis actus externus per se sit rectae rationi conformis et habeat bonitatem obiectivam, e. g. cultus Deo exhibitus, si ex mala voluntate procedat, sit moraliter malus. Ergo unica tantum est formalis malitia aut bonitas in actu interno et externo, et hi duo actus in genere moris sunt unus, quia externus ad internum

comparatur ut materiale ad formale, quatenus actus externus solum per actum internum ad rectum finem ordinatur.

631. Quae cum ita sint, patet actum externum per se nihil conferre ad augendam formalem bonitatem aut malitiam moralem; quia, quidquid nullam habet internam bonitatem, non potest bonitatem cum aliis communicare. Unde voluntas vera et sincera in S. Scriptura laudatur ac vituperatur, ac si quis factum externum perfecit. Ita, quamvis Abraham reapse non mactasset filium suum, locutus est Deus ad eum: „Quia fecisti hanc rem et non pepercisti filio tuo unigenito propter me, benedicam tibi“ (Gen. 22, 16). Contra Christus de homine, qui peccatum molitur, ait: „Omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo“ (Matth. 5, 28). Et S. Paulus scribit: „Si voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id, quod non habet“ (2 Cor. 8, 12). Unde Christus viduam, quae unum quadrantem miserat in carbonam, laudat prae aliis, qui multo plura dederant (Marc. 12, 43).

632. Idem docent SS. Patres et theologi communiter. S. Ioan. Chrysostomus: „Non simpliciter id, quod fit, sed voluntatem vel punit vel coronat. . . . Non fini operis [i. e. operi externo], sed voluntati facientis et poenam et mercedem decernit“ (Hom. 19 in Matth. n. 1; M 57, 274; cf. S. Thomas 1, 2, q. 20, a. 4 ad 1). S. Augustinus: „Si cui etiam non contingat facultas concumbendi cum coniuge aliena, planum tamen aliquo modo sit id eum cupere et, si potestas detur, facturum esse, non minus reus est, quam si in ipso facto deprehenderetur“ (De lib. arb. l. 1, c. 3, n. 8; M 32, 1225). S. Gregorius M.: „Exteriora nostra Domino quantumlibet parva sufficiunt. Cor namque, non substantiam pensat“ (Hom. 5 in evang. n. 2; M 76, 1093). S. Bernardus: „Quid planius, quod voluntas pro facto reputetur, ubi factum excludit necessitas?“ (Ep. 77, seu Tract. de bapt. c. 2, n. 8; M 182, 1037.) Haec ultima verba sunt notanda; nam si quis potest facere nec facit, signum est non adesse sinceram voluntatem faciendi. Qui e. g. non it ad ecclesiam, cum possit ire, ad summum habet aliquam velleitatem eundi; unde non attribuetur ei in hoc casu moralis bonitas sincerae voluntatis. Qui autem vere cupit facere et sola impotentia prohibetur, habet integram bonitatem aut malitiam ipsius facti secundum illud communiter receptum: „Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas.“

633. Per accidens autem actus externus aliquid conferre potest ad bonitatem et malitiam moralem. Nam si dicitur actus internus eandem habere moralitatem, sive cum actu externo sit sive sine actu externo, hoc intellegendum est: ceteris paribus. Iamvero plerumque, si actus quoque externus adest, cetera non manent paria. Imprimis enim intensio actus interni solet fieri maior per ipsum exercitium actus externi, quia homini magis congruum est, ea, quae intus latent, etiam

foras proferre, et quia voluntas magis erigitur aut per delectationem aut contra difficultatem actus externi. Deinde actus internus diutius continuatur, si homo non quiescit, donec rem propositam opere perfecit; immo non raro propter diurnitatem operis exterioris repetendus erit actus internus voluntatis. Tertio actiones externae magis augent inclinationem et habitum quam actus mere interni, quia etiam corpus reddunt expeditius ad certa opera exsequenda. Unde secundum communiter contingentia plus bonitatis aut malitiae erit in actionibus, quae cum externa efficacia sunt coniunctae, quam in iis, quae manent in solo proposito, non quod actus externus directe moralitatem auget, sed quod aliquid confert ad perficiendum actum internum, in quo formaliter inest tota moralitas. Bene *Arriaga*: „Facile est in absentia dicere: Ego libenter tolerabo pro Christo martyrium, ignem, rotas, verbera, glaciem; at cum venitur ad rem ipsam, et vehemens calor urit, aut frigus torquet, aut discerpuntur membra, longe alia sane apparent ea tormenta, quam primo fuerant repraesentata; ideoque libenter admitto intensiorem, fortiorem et consequenter longe magis meritoriam requiri voluntatem ad ea tormenta aequanimiter perferenda, quam fuerit sufficiens in choro aut in cella coram crucifixo ad priorem volitionem seu propositum“ (In 1, 2, disp. 16, sect. 4, n. 24).

634. Quae diximus, valent de sola moralitate et malitia actus per se considerata; sub multis enim aliis respectibus actus externus summi momenti est in ordine morali. Interdum enim ipse actus externus est obiectum praecepti. In sacramentis efficacia ex opere operato annexa est actibus externis. Simile quid valet in indulgentiis, in martyrio etc. Porro Christus iussit nos in confessione confiteri non malitiam nostram, sed peccata quae fecimus, sive sunt interna tantum sive etiam externa. Ita plerique theologi, ut thomistae, *Suarez* (De bon. et mal. act. hum. disp. 10, sect. 2, n. 2), *Vazquez*, alii cum *S. Thoma* (1, 2, q. 20) contra scotistas (*Mastrius*, De act. hum. q. 5, a. 1, n. 260), qui actibus externis per se moralitatem convenire docent et argumentantur ex eo, quod actus externi specialibus praeceptis prohibentur, quod peccata externa confitenda sunt etc., quae putant intellegi non posse, nisi actibus externis specialis malitia conveniat. At hoc verum non esse consideranti facile patet (cf. *Walsh*, De act. hum. n. 417 sqq.).

635. *Schol.* Multo minus quam actus externi in se formaliter continent bonitatem et malitiam illi eventus, qui ex actu sequuntur. Hi igitur eatenus tantum sunt moraliter boni aut mali, quatenus praevidentur et praecepti aut prohibiti sunt, sive directe sive indirecte. Sed quoad alios effectus ordinis moralis eventus externi interdum specialem vim habent praeter actum voluntatis, sicut e. g. aliquis in certam poenam incidit effectu secuto, non vero ob solum internum actum voluntatis.

Prop. LXVIII. Quamvis actus nequeat esse bonus, nisi sit bonus ex integra causa, potest tamen cum actu bono aliqua malitia coniungi. Sententia communis.

636. Hoc principium: „Bonum causatur ex integra causa, malum autem ex singularibus defectibus“, transumptum est ex vulgato *Dionysio Areop.* (De div. nom. c. 4, § 30; *M 3*, 730). *S. Thomas* ita rem explicat: Bonum et ens convertuntur; unde res eatenus est bona, quatenus plenitudinem essendi sibi debitam habet; quatenus vero deficit a debita plenitudine essendi, est mala¹. Unde nihil potest dici simpliciter bonum, quod non simpliciter habet totum esse sibi debitum. Itaque actio humana, ut simpliciter bona sit, necesse est habeat totum esse morale sibi debitum (1, 2, q. 18, a. 1). Hoc autem esse non est aliquid simplex, sed compositum ex multis; nam cum esse morale consistat in ordine ad finem ultimum, tot diversi respectus moralitatis sunt in actione quot diversae relationes ad finem ultimum.

Iamvero hae relationes possunt esse multiplices, quae ad tres classes reducuntur: obiectum, finem (operantis), circumstantias. Ita actus amoris Dei est bonus ex obiecto suo; dare eleemosynam, ut seducatur aliquis ad peccandum, est malum ex fine; opera servilia facere die dominica est malum ex circumstantia temporis. Ergo si secundum unum ex his respectibus actui aliquid deest, quod essentialiter ad eius bonitatem requiritur, actus est malus. Sive igitur ex obiecto sive ex fine sive ex circumstantiis ita paratus est, ut impediatur finem ultimum, actus est simpliciter malus; si vero ex integro confert ad assequendum finem ultimum, est simpliciter bonus. Cum autem fieri non possit, ut idem actus et conferat ad finem ultimum et eum impediatur, si quid in eo invenitur pugnantem cum fine ultimo, iam actus erit simpliciter malus, quamvis forte partialem bonitatem habeat. (Cf. *S. Thomas*, De malo q. 2, a. 4 ad 2.)

637. At non obstante hoc principio quaeri potest, *utrum actus, qui simpliciter bonus sit, simul admittat aliquid, unde sit malus secundum quid*, an necessario per quamlibet malitiam tota bonitas actus destruat. Quaestio non est, num actus secundum eundem respectum possit esse bonus et malus simul, nam haec est aperta contradictio; sed quaestio est, num actus, qui e. g. ratione obiecti est bonus, possit ita vitiari aliquo fine leviter malo, ut tamen simpliciter bonus maneat; fine, inquam, leviter malo, nam ubi grave peccatum intercedit, ipso actu homo totaliter avertitur a fine ultimo, et ita non iam potest esse sermo de morali bonitate talis actus. Porro de solo fine leviter malo loquimur; nam haec quaestio, si res diligenter consideratur, vix

¹ Dicitur „a debita plenitudine essendi“; nam ad bonitatem non requiritur, ut omne id conferat, quod conferre potest; alioquin bonum non esset nisi optimum; ergo sufficit perfectio debita (*Suarez*, De bon. et mal. act. hum. disp. 6, sect. 1, n. 12).

habet locum quantum ad actum ex obiecto bonum et circumstantiis vitiatum; nam malitia, quae est ex circumstantiis, in hoc consistit, quod ipsum obiectum in talibus circumstantiis fit malum. Ita, si die dominica interdicerentur opera servilia, hoc aliter intellegi nequit, nisi quod per praeceptum ipsa opera servilia, quae die dominica fiunt, ratione temporis mala fiunt. Similiter in omnibus talibus casibus ratione circumstantiarum videtur ipsum obiectum moraliter mutari et ex bono malum fieri. Contrarium autem, scilicet actum esse ex obiecto malum et ex circumstantiis bonum, repugnat; nam in obiectum ex natura sua malum numquam tendere potest actus bonus. Generatim dicere licet obiectum et circumstantias constituere moraliter unum indivisibile obiectum. Intelleguntur autem circumstantiae, prout actum afficiunt et subsunt iudicio; nam eae circumstantiae, quae ad actum concomitanter se habent, vel quas agens in agendo ignorat aut non advertit, sunt extra moralitatem huius actus (cf. *Suarez*, De bonit. et mal. act. hum. disp. 8, sect. 1, n. 6 sqq.). Itaque quaestio haec tantum esse potest: Numquid actus ex obiecto bonus simpliciter corrumpitur per finem leviter malum operantis? Ubi iterum distinctione opus est: aut enim finis malus est ratio motiva et adaequata, cur actus ponatur, ita ut actus non poneretur nisi ob intentionem talis finis; aut est ratio secundario impellens vel concomitans, ita ut actus non praecise ad talem finem dirigatur. Possunt hi duo fines vocari finis internus et finis externus.

638. *Si finis internus vel finis totalis est malus, totus actus est malus, licet obiectum sit bonum.* Ratio est, quia id, quod in hoc casu per se appetitur, est malus finis, obiectum vero honestum non appetitur nisi ut medium ad malum finem, ergo sub ratione mali, ut ait *S. Thomas*: „Voluntas non potest dici bona, si sit intentio mala causa volendi; qui enim vult dare eleemosynam propter inanem gloriam consequendam, vult id, quod de se est bonum, sub ratione mali, et ideo, prout est volitum ab ipso, est malum, unde voluntas eius est mala“ (1, 2, q. 19, a. 7 ad 2). Quare Christus Dominus monet: „Attendite, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab iis; alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in caelis est“ (Matth. 6, 1). Neque inter Patres aut theologos quoad hanc doctrinam est differentia opinionum (cf. *Suarez*, De bonit. et mal. act. hum. disp. 6, sect. 1, n. 8, et disp. 8, sect. 1, n. 13).

639. *Si finis externus et partialis tantum est malus, potest actus esse bonus ex obiecto et malus ex fine.* Nam actus in integra sua entitate constituitur per obiectum et finem internum; relatio autem ad finem externum est pura denominatio externa, ita ut moraliter habeantur duo actus, quorum unus vult bonum in se et propter se, alius vult malum, quod cum bono accidentaliter est conexum. Horum autem

actuum alter alterum non excludit; nam velle ex misericordia eleemosynam dare et simul sibi complacere in laude hominum sunt duo actus, qui possunt esse simul. Si utique unus finis alteri esset subordinatus, ita ut finis externus esset finis totalis, fieret unus actus; sed ex supposito non adest talis subordinatio, sed mera coordinatio. Haec si prae oculis habentur, iam fere cessat tota disputatio, quae acriter agitur inter theologos, num idem actus possit simul esse bonus et malus. Nam presse loquendo in hoc casu non agitur de uno actu, sed de duobus actibus, qui duo ita inter se iunguntur, ut communi aestimatione unus dici possint. Sive igitur cum *Salmanticensibus*, *Gonet* (De mor. act. hum. disp. 4, a. 1), aliis dicas posse eodem tempore in voluntate esse duos actus circa idem obiectum, unum bonum, alterum malum; sive cum *Contenson*, *Billuart* (De act. hum. a. 4, § 2), aliis dicas in hoc casu eundem actum esse simul bonum et malum: est lis de verbo. Omnes enim concedunt non perdi fructum operis ceteroquin boni ob aliquam malam intentionem concomitantem. De qua re *Suarez*: „Vix est homo, qui, dum aliquid studiose operatur, non aliquid peccet per aliquam sinistram intentionem insurgentem aut gloriae vanae aut vanae delectationis; non est autem credibile propter huiusmodi actum amitti totum fructum bonarum electionum; esset enim res valde rigida et praeter humanas vires“ (De bon. et mal. act. hum. disp. 8, sect. 1, n. 15). Hoc sensu concedi potest posse esse opus simpliciter bonum, quod ex circumstantia sit malum secundum quid. Ita propter distractiones, licet non plane culpa vacuas, non statim tota oratio fit mala; secus pauci tantum homines pro orationibus suis aliud mererentur nisi poenas, id quod nemo dixerit. Sed facile patet in hoc casu id tantum accidere, ut actio bona, quae est oratio, interrumpatur per actionem malam, quae est distractio, quamvis possimus totum complexum actionum considerare ut unum actum ex obiecto et fine simpliciter bonum et ex concomitante circumstantia secundum quid malum. (Cf. *Suarez*, De grat. l. 12, c. 4, n. 11.)

640. *Immo fieri potest, ut quis actum bonum non poneret, nisi aliquo affectu peccaminoso simul alliceretur, et nihilominus dicendum sit hac ratione actum non necessario omnino corrumpi.* Videlicet inordinatus amor laudis vel simile quid interdum ad hoc valet, ut tollat vel diminuat difficultatem, qua quis retrahitur ab actu bono ponendo. Ita homo, qui naturaliter est amans et pecuniae et honoris, si viderit se largiendo eleemosynam consecuturum esse laudem hominum, eo ipso liberatur saltem ex parte a repugnantia dandi pecuniam. Hac autem difficultate sublata potest homo revera ex affectu misericordiae aut ex alio bono fine dare eleemosynam, quam manente illa difficultate non daret. Itaque si talis homo in eleemosyna danda bonum finem intendit neque opus ad hoc dirigit, ut laudem humanam consequatur, sed solum hac laude iuvatur, ut facilius actum ponat, actus manet

bonus. Et quidem si laudis consecutio intellectu tantum apprehenditur, non vero deliberate appetitur, tota bonitas operis manet intacta. Sin aliquo modo homo sibi voluntate complacet in laudis consecutione, praeter bonum opus misericordiae, habetur alius actus plus minusve peccaminosus (cf. *Esparza*, De act. hum. q. 28, n. 5).

641. Potest hic etiam adiungi quaestio opposita: *Num actus ex obiecto malus possit simul habere bonitatem ex fine bono.* Sed hoc est plane negandum, quia medium ex se malum nulla ratione potest referri ad finem ultimum, nisi forte per accidens ex errore invincibili. Finis quidem proximus, quem quis intendit per medium malum, per se referri potest ad finem ultimum, verum actus *electionis* non accipit bonitatem ex solo fine, sed ex ordinatione medii ad finem. Quamvis igitur finis aliquis sit bonus et eum qua talem amare sit bonum, tamen electio, qua medium malum ad hunc finem eligitur, est mala, et ideo actus talis electionis est simpliciter malus (*Suarez*, De bon. et mal. act. hum. disp. 8, sect. 1, n. 20 sqq.).

642. *Schol.* Sicut quaeri potest, num idem actus simul possit esse bonus et malus, ita etiam quaeri potest, *num unus idemque actus successive possit esse bonus et malus.* Nulla difficultas est quoad actus imperatos; nam eadem numero deambulatio, ex bona intentione suscepta et ideo bona, potest fieri mala eo, quod continuatur ex mala intentione. Ratio est, quia bonitas actus externi integre pendet ex actu voluntatis imperantis, et sic actus unus in genere naturae potest esse multiplex in genere moris (*S. Thomas* 1, 2, q. 20, a. 6). Ubi tamen notandum est quosdam actus externos esse tales, ut voluntas eas numquam licite appetere possit, ut est fornicatio.

Si agitur de actu *elicito voluntatis*, imprimis dicendum est actum ex obiecto formali bonum non posse fieri malum; nam aut obiectum manet, et manet etiam bonitas actus; aut obiectum mutatur, et alius actus in locum prioris succedit, quia varia obiecta formalia varios actus constituunt, dummodo homo sciat obiectum esse mutatum. Si vero actus ex obiecto non est bonus, sed versatur circa obiectum per se indifferens, potest transire de bono in malum, ut si quis incipit edere carnes, quando licitum est, pergat vero eo tempore, quo iam prohibitum est. Nam sufficit haec mutatio in intellectu, ut actus voluntatis fiat malus. Ut autem actus fiat malus, homo sciat necesse est esse factam mutationem in obiecto, aut saltem in confuso animadvertat se teneri hic et nunc ad investigandum, num fortasse facta sit mutatio. Si nihil tale percipit, actus ob ignorantiam excusatur a malitia (cf. *Suarez* l. c. disp. 8, sect. 2).

Ex his patet *alios actus humanos dividi in bonos et malos tamquam per differentias essentielles*, ut amare aut odisse Deum, *alios autem tamquam per differentias accidentales*, ut comedere carnem cum

cognitione prohibitionis aut sine tali cognitione. Consequenter divisio actuum in bonos et malos non est univoca, sed analogica (*Suarez* l. c. sect. 3. Cf. *Mastrius*, De act. hum. q. 1, c. 3; Zeitschr. für kath. Theologie, Innsbruck 1887, 270 sqq.).

ART. II.

DE FONTIBUS BONITATIS ET MALITIAE MORALIS.

643. Bonitas aut malitia moralis actus humani pendet, ut modo vidimus, ex triplici habitudine ad obiectum, circumstantias, finem; unde haec tria dicuntur fontes seu principia moralitatis, quia ex iis moralitas seu convenientia aut discrepantia cum recto ordine in actum voluntatis emanat. Omnis enim actus specificatur, ut in ordine physico ita etiam in ordine morali, obiecto suo; „unde si obiectum actus includat aliquid, quod conveniat ordini rationis, erit actus bonus secundum suam speciem, sicut dare eleemosynam indigenti; si autem includat aliquid, quod repugnat ordini rationis, erit malus actus secundum speciem, sicut furari, quod est tollere aliena“ (*S. Thomas* 1, 2, q. 18, a. 8). Inter obiecta autem, circa quae actus aliquo modo versatur, aliud est, quod voluntas proxime appetit, et hoc vocatur sensu strictiore obiectum; aliud est, quod in ordine morali per modum accidentis obiectum hic et nunc afficit, et dicitur circumstantia; aliud est, quod voluntas suo actu assequi nititur, et ad quod assequendum obiectum ut medium adhibetur, et appellatur finis. Haec igitur tria sunt obiectiva radix bonitatis aut malitiae moralis, non quasi omnis actus necessario ex omnibus tribus simul sit bonus aut malus, sed quia omnis bonitas et malitia ex aliqua eorum derivatur. Quia autem circa haec tria speciales difficultates occurrunt, singillatim consideranda sunt. Quaestio tota est de actu interno voluntatis, quia ex eo actus externus suam moralitatem derivat.

§ 1.

DE OBIECTO ACTUUM HUMANORUM.

Prop. LXIX. Actus, qui versatur circa obiectum bonum aut malum, ex hoc obiecto principaliter suam bonitatem aut malitiam derivat. Sententia communis (*Sum.* 1, 2, q. 18, a. 2).

644. Obiectum actus humani duplici modo intellegi potest: remotum et proximum. *Obiectum proximum* est ille ipse actus, quem homo libere vult, e. g. dare eleemosynam; *obiectum remotum* est res, circa quam hic actus versatur, e. g. pecunia pauperi danda vel miseria pauperis sublevanda. Sic etiam unus actus versari potest circa alterum ut obiectum, e. g. potest aliquis gaudere de peccato commisso. Solet autem hoc loco obiectum considerari priore modo, quatenus est actus, quem voluntas vult.

Non dicimus actum voluntatis, ut honestus sit, debere habere obiectum positive honestum. Constat enim sufficere obiectum non malum, ut ambulare, edere aliaque similia. Sed dicimus, si obiectum voluntatis sit positive bonum aut malum et sub hac ratione aliquo modo appetatur, bonitatem aut malitiam actus principaliter provenire ex obiecto. Obiectum autem hic non intellegitur secundum physicam suam naturam, sed moraliter, prout est aut conducens ad finem ultimum aut eum impediens.

645. Argumentum et explicatio.

Thesis per se satis evidens est, dummodo sensus eius percipiatur. Itaque supponamus duos homines furantes pecuniam; alter furatur ad se inebriandum, alter ad res sibi utiles emendas. Uterque est fur, et actus eorum est peccatum furti; quia, quicumque aufert rem alienam domino rationabiliter invito, independenter a fine et circumstantiis est fur, neque per ullum finem vel ullam circumstantiam potest haec malitia tolli aut actus ita mutari, ut non sit actus furti. E contra si homo ex intentione prorsus eadem, puta ad nocendum inimico suo, committit homicidium et adulterium, duo peccata committit specie diversa, quia non finis, sed obiectum proxime et principaliter constituit actum. Similiter in actibus bonis illa bonitas, quam homo proxime appetit, seu quae est obiectum actus, specificat actum, non finis aut circumstantiae. Unde si unus ex amore Dei vult proximi miseriam sublevare, alter ex amore Dei modum servare in cibo et potu, prior ponit actum misericordiae, alter actum temperantiae. Nihil igitur aliud hic habemus nisi applicationem illius axiomatis actus specificari ex obiecto, id quod non minus valet in ordine morali quam in ordine physico. Unde etiam bonitas aut malitia, quae inest actui ex obiecto, vocatur *bonitas specifica* (seu generica), quia ex obiecto suo actus in determinata specie moralitatis ponitur (cf. *S. Thomas* 1, 2, q. 18, a. 2).

Est autem attendendum fieri posse, ut aliqua bonitas sit in obiecto, qua voluntas omnino non moveatur; ut si quis ex iustitia tenetur pauperi dare eleemosynam, potest simpliciter velle dare eleemosynam ad iustitiae satisfaciendum, non ad miseriam pauperis levandam. Quo in casu homo poneret actum iustitiae, non misericordiae. Similiter potest homo ad actus bonos moveri solum sub hac ratione, quod Deo placent, omnino abstrahendo a specifica bonitate, quae in iis inest. In his casibus specifica illa bonitas non est obiectum voluntatis, sed solum ea bonitas, quam voluntas proxime intendit. Ideo haec notanda sunt:

646. *Actus voluntatis bonitatem non accipit nisi ex obiecto intento*, quamvis sufficiat intentio directa (non reflexa) sub confusa ratione honestatis. Ita post Aristotelem docet *S. Thomas*: „Modus virtutis in tribus consistit: Quorum primum est, si aliquis operetur sciens. . . . Secundum est, ut aliquis operetur volens vel eligens. . . . Tertium

autem, ut firmiter et immobiliter habeat et operetur“ (1, 2, q. 100, a. 9). Ergo velle id, quod honestum est, non ipsius honesti causa, non est honeste velle. Nam actus specificantur non per obiectum materiale, sed per obiectum formale; unde, si qua forma in obiecto inest, quam voluntas non ut talem appetit, sed sub alia ratione, haec forma omnino non potest suam bonitatem communicare cum voluntate. Ita si quis artificium emit, ut destruat illud et materia utatur, hic non est actus amoris artificii, sed contrarius. Similiter si quis eleemosynam facit, non ad sublevandam miseriam pauperis, sed ut liberetur ab importunis precibus, non erit actus honestus honestate misericordiae. Sic omnes theologi docent (*Suarez*, De bon. et mal. act. hum. disp. 4, sect. 1, n. 8 9).

647. E contrario, *ut ex obiecto malo contrahatur malitia, sufficit, ut illa malitia intellectu apprehendatur*. Ita *S. Thomas*: „Sive voluntas sit eius, quod est secundum se malum, sub ratione boni, sive sit boni sub ratione mali, semper voluntas erit mala; sed ad hoc, quod sit voluntas bona, requiritur, quod sit boni sub ratione boni, i. e. quod velit bonum et propter bonum“ (1, 2, q. 19, a. 7 ad 3). Ratio est, quia malitia non solum appeti non debet, sed vitari debet. Ergo qui eam scienter non vitat, non facit, quod facere debet, et inhoneste agit. Immo quia malum sub ratione mali appeti non potest, actus solum potest fieri malus eo, quod appetitur bonum, cui malum cognoscitur annexum (cf. *Esparza*, De act. hum. q. 25, a. 5).

648. *Schol.* Quaeri potest, *num idem actus voluntatis multiplicem bonitatem habere possit ex obiecto*. Potest enim unum idemque obiectum sub pluribus respectibus esse bonum, e. g. si quis ex praecepto ecclesiae dat eleemosynam, idem actus valet et ad iuvandum pauperem et ad abnegandum se ipsum et ad oboedientiam praestandam. Vel etiam fieri potest, ut unus actus voluntatis versetur circa varia obiecta remota, e. g. quando quis eandem bonam doctrinam impertit pluribus; et similia alia. Varii autem casus ita distinguendi esse videntur:

a) *Si duplex formalis bonitas est in uno obiecto materiali, non potest unus actus utramque habere pro obiecto formali*, quia obiectum proximum dat actui speciem et essentiam. Sicut igitur essentia non potest esse duplex, ita obiectum formale non potest esse duplex; et sic impossibile est, ut eodem actu formaliter appetamus bonitatem misericordiae et bonitatem iustitiae ut obiectum proximum; vel ut unus idemque actus sit amor amicitiae et amor concupiscentiae erga Deum. Potest tamen fieri, ut multae bonitates in unum conceptum, e. g. honestatis vel rei Deo placentis, colligantur et ita sub hac communi ratione appetantur. Immo etiamsi homo singulas bonitates alicuius obiecti considerat, potest tamen circa illas tanta celeritate varios actus elicere, ut hi quodammodo unus actus esse videantur. E. g. dicendo: Volo huic

homini dare pecuniam ex misericordia, iustitia, oboedientia (cf. *Frins*, De act. hum. I, n. 42 sqq.).

b) *Si formalis bonitas est eadem, sed obiecta materialia sunt multa*, imprimis satis evidens est, solam materialem distinctionem obiectorum non esse causam distinctae bonitatis specificae in actu. Sic sive uni sive decem egentibus datur eleemosyna, gradus quidem bonitatis mutatur, sed semper est actus misericordiae; neque transit actus in aliam speciem virtutis, sive datur pecunia sive panis sive aliud quid ad iuvandum pauperem, quia haec omnia accidentaliter se habent ad specificam naturam actus. Ceterum ad hoc, ut actus specificè mutetur, non requiritur, ut tota ratio formalis bonitatis mutetur, sed sufficit, ut eadem bonitas sit in alio statu. Ita bonum praesens est obiectum gaudii, bonum absens et prosequendum est obiectum spei.

Ex sola materiali multiplicatione obiectorum actus voluntatis non fit moraliter multiplex. Est igitur unus actus, sive quis unum denarium sive centum denarios dat pauperibus, quia varia obiecta per modum unius bonitatis voluntati proponuntur et ab ea appetuntur. Potest vero voluntas singulas bonitates singulis actibus appetere, quo in casu fiunt multi actus physice distincti. Item respectu solius obiecti eiusdem moralis aestimationis est, sive quis semel dat centum denarios sive centies singulos denarios.

§ 2.

DE CIRCUMSTANTIIS ACTUUM HUMANORUM.

Prop. LXX. In bonitatem et malitiam actus etiam influunt circumstantiae. Sententia communis (Sum. 1, 2, q. 18, a. 3 10 11).

649. Nota. *Circumstantia dicitur omne id, quod in ordine morali ad substantiam actus accedit et efficit, non ut actus fiat specie diversus, sed ut idem specie actus diverso modo fiat. Potest autem aliquid esse accidens in ordine physico, sed pertinere ad substantiam actus in ordine morali. Ita ad substantiam furti pertinet ablatio rei alienae domino rationabiliter invito, et si quid horum deest, non iam habetur furtum. Manet autem furtum, sive quis multa sive pauca furatur, sive e loco sacro sive e loco profano; hae igitur sunt circumstantiae actus furti. Quae autem sunt circumstantiae sub uno respectu, possunt ad substantiam actus pertinere sub alio respectu; ut ad rationem furti locus sacer, unde res aufertur, est circumstantia, sed pertinet ad substantiam sacrilegii. Unde quia hae circumstantiae revera sunt nova obiecta, obiectum autem specificat actum, dicuntur circumstantiae mutantur speciem. Aliae autem circumstantiae dicuntur aggravantes aut minuentes malitiam peccati, de quibus hic est sermo.*

Exprimuntur circumstantiae illo versiculo:

Quis? (sacerdos; laicus matrimonio iunctus; voto obstrictus etc.)

Quid? (pretiosum; vile; magnum; parvum etc.)

Ubi? (loco sacro aut profano; publico aut privato)

Quibus auxiliis? (e. g. necare aliquem instrumentis dolorem magnum inferentibus)

Cur? (ob quem finem; haec circumstantia speciatim consideranda est)

Quomodo? (cum plena cognitione; ex passione; ex metu etc.)

Quando? (die sacro aut non sacro).

Ex his patet quasdam circumstantias pertinere ad subiectum agens, quasdam ad obiectum actus; unde distinguuntur *circumstantiae subiectivae et obiectivae*. Haec autem omnia eatenus tantum sunt circumstantiae morales, quatenus attingunt actum; nam si omnino non influunt in actum, manent extra ordinem moralitatis (*S. Thomas* 1, 2, q. 7, a. 1).

650. Expositio propositionis.

Bonitas aut malitia, quae actui humano inest ex obiecto, modificatur ex circumstantiis. Sicut enim res physicae integram suam perfectionem non habent ex forma sola, sed etiam ex accidentibus, ita in rebus moralibus tota bonitas aut malitia non est petenda ex solo obiecto (presse sumpto), quod dat speciem, sed etiam ex circumstantiis, quae sunt accidentia moralia. Si duo e. g. colunt Deum, ille meliorem actum ponit, qui cum maiore fervore et constantia Deum colit, quamvis actus utriusque maneat in eadem specie, puta religionis aut caritatis.

Porro aliunde constat peccata eiusdem speciei posse esse plus minusve gravia. Sed obiectum qua tale constituit speciem tantum. Ergo differentia gravitatis ex alio fonte advenire debet, i. e. aut ex fine aut ex circumstantiis; ubi igitur finis est idem, circumstantiae solae possunt augere aut minuere malitiam aut bonitatem. Sic omnes iudicant gravius peccatum esse eandem summam pecuniae furari pauperi quam diviti; vel minus peccatum esse quod fit ex metu, quam quod fit cum plena deliberatione.

651. Quamvis actus, ut bonus sit, debeat esse sine circumstantiis malis, non tamen necessario requiruntur circumstantiae obiectivae, ex quibus actus accidentalem bonitatem habeat; nam actus essentialem perfectionem habet ex obiecto. Ita actus amoris Dei bonus est independenter ab omnibus circumstantiis. Nihilominus sicut actus physicus non potest nudus in se exsistere sine ullis circumstantiis physicis, ita actus moralis non potest esse sine ullis circumstantiis moralibus, sive subiectivis sive obiectivis, quia omnis actus habet determinatum gradum intensionis et alia; ceterum hoc non ideo est, quia ex conceptu moralitatis circumstantia requiritur, sed ex physica quadam vel psychologica necessitate.

Ut circumstantia obiectiva conferat ad bonitatem, debet esse voluntaria, seu debet subesse considerationi et intentioni, et quidem sub

ratione honestatis; ut autem circumstantia mala augeat malitiam, sufficit, ut sit cognita; immo sufficit, ut homo ex culpabili inconsideratione eam admittat. E. g. si quis scandalose agat in ecclesia coram multis, non excusabitur ex eo, quod non consideraverit se esse in ecclesia.

652. *Ergo malitia actus potest augeri, etsi actus physice manet prorsus immutatus*, dummodo accedat consideratio circumstantiae malae; sed ad bonitatem ex circumstantia contrahendam debet esse realis tendentia in ipso actu versus illam bonitatem, quae quidem tendentia non est aliquid re distinctum a substantia actus, sed est ipsa indivisibilis entitas actus ita modificata, ut non solum attingat nudum obiectum, sed etiam circumstantiam ipsum afficientem. Consequenter actus, qui habet bonitatem ex circumstantia obiectiva, est moraliter alius atque ille, qui non habet hanc bonitatem. Integram vero bonitatem suam non potest actus habere ex circumstantia; nam ut actus bonus sit, debet ipsam honestatem formaliter appetere. Itaque si honestas est in sola circumstantia, debet actus, ut honestus sit, praecise totam rem sub ratione istius honestatis appetere; sic autem circumstantia desinit esse circumstantia in ordine morali et fit potius obiectum specificativum.

653. Sunt autem quaedam *circumstantiae, quae non per modum obiecti, sed per modum subiectivae affectionis augent aut minuunt bonitatem et malitiam moralem*. Tales sunt maior minorve attentio, intensio, metus, concupiscentia. Per haec enim aut entitas actus aut libertas augetur vel minuitur. Ita quilibet gradus intensionis suam bonitatem habet; ergo, si multi gradus adsunt, bonitas ad bonitatem additur, sive per additionem proprie dictam, ut si quis maiore affectu Deum diligit, sive per maiorem radicationem, ut si quis immobiliore actu Deum diligit. Ipsam autem intensionem non debere appeti per modum obiecti patet, quia homo ipse non potest praecise cognoscere, quot gradus intensionis actus suus habeat. Similiter ut metus minuat malitiam actus, non necesse est, ut homo cogitet de metu suo. Hoc valet de omnibus illis circumstantiis, quae aliquo modo concurrunt ad actum intrinsecus constituendum, non vero afficiunt ipsum obiectum volitum, ut est e. g. duratio actus. Aliae autem circumstantiae, licet sint aliquid in subiecto agente, non tamen ad moralitatem conferunt nisi per modum obiecti. Huc pertinent omnia, quae reducuntur ad circumstantiam *quis*. Ita fornicatio mariti est gravior quam soluti, quia ille simul fidem matrimonialem laedit; ergo vinculum matrimoniale, quod ipsum afficit, fit obiectum, circa quod versatur actus eius. Unde si ignoraret se esse matrimonio iunctum, haec circumstantia non auferet malitiam.

654. *Schol. Potestne fieri, ut actus vel ex obiecto vel ex circumstantiis infinitam bonitatem obiectivam accipiat?* Videtur posse; nam potest

aliquis velle subvenire infinitis hominibus vel infinitas divitias elargiri vel infinitos actus caritatis elicere. Quamvis enim homo non possit tale desiderium exsequi, tamen habere desiderium iam est bonum. Immo potest quis non solo desiderio, sed actu infinita merita Christi Deo offerre; potest Deo velle infinitam suam perfectionem. At habetur quidem in tali actu obiectiva quaedam infinitas, sed ipse actus tum secundum substantiam tum secundum modum manet finitus. Et ideo quia obiectum infinitum ab homine modo finito tantum attingi potest, subiectiva bonitas actus numquam potest esse infinita. Obiectum quidem specificat actum, non tamen prout in se existit, sed prout eius bonitas ab homine recipitur; omne autem receptum est per modum recipientis; consequenter actus infinitae bonitatis in homine repugnat. Unde unus actus circa obiectum quodlibet, etiam infinitum, minus bonitatis in se habet quam multi actus aequales circa idem obiectum. „Nam si quis habeat in principio diei unum actum voluntatis, quo velit illa die exercere centum actus patientiae, non tantum meretur illo unico actu quantum postea exercendo illos centum actus, quia obiectum non transfundit in actum totam bonitatem, quam in se habet, quia non est forma intrinseca, sed solum terminus extrinsecus; et ideo amor Dei non est tam bonus sicut ipse Deus“ (*Suarez, De bon. et mal. act. hum. disp. 5, sect. 2, n. 15*). Unde fieri potest, ut obiectum sit res indeterminata (e. g. volo actum caritatis elicere, quotiens mihi in mentem venerit), et tamen actus sit determinatae bonitatis, quia, licet res sit incerta, propositum tamen est aliquid certum.

655. Nonnulli obiecerunt, *quod actus bonus ex qualibet duratione infinitum valorem accipere videtur*, quia quodlibet instans actus habet suam bonitatem; atqui omnis duratio habet infinita instantia; ergo. Sed respondendum est actum humanum non fieri in instanti, sed in tempore, et perseverantiam huius actus nihil aliud esse nisi substantiam actus non destructam, coexistentem successivis temporis partibus. Unde haec substantia, cum non sit infiniti valoris, certe valorem infinitum non eo accipit, quod coexistit rei in infinitum divisibili. Praeterea perseverantia qua talis si auget meritum, non potest hoc augmentum efficere in instanti, cum de ratione perseverantiae sit duratio. Unde quidam concludunt plus bonitatis moralis addi, si multi novi actus ponantur, quam si in eodem actu perseveretur; alii autem contradicunt. Sed haec disputatio nullius est utilitatis, quia raro maior minorve bonitas moralis ex hac praecise re pendebit (cf. *Suarez l. c. disp. 5, sect. 3, n. 32*).

Quod dictum est de bonitate, valet etiam de malitia. Unde sicut actus caritatis eo, quod circa Deum versatur, non est infinitae bonitatis, ita actus peccati eo, quod Deum offendit, non est simpliciter infinitae malitiae, licet malitia sit tanta, ut omnia alia mala cum hoc malo non possint in comparisonem venire. (Cf. tom. IX, n. 477 sqq.)

§ 3.

DE FINE ACTUUM HUMANORUM.

Prop. LXXI. Finis operantis influit in bonitatem aut malitiam actuum humanorum. Sententia communis (Sum. 1, 2, q. 18, a. 4).

656. *Nota.* Cum finis sit *id, propter quod aliquid fit*, statim apparet alium esse finem actui internum et ab eo inseparabilem, ad quem scilicet actus ex natura sua tendit, alium vero finem externum, ad quem opus ex sola operantis intentione dirigitur. Ille vocatur *finis operis*, hic *finis operantis*. Ita qui facit ignem, non potest non velle calorem, nisi forte per meram velleitatem; sed potest aliquis facere ignem, ut e. g. in bello exercitui det signum, quae significatio est aliquid naturae ignis plane extraneum. Finis igitur operis nihil aliud est nisi natura obiecti ipsius. Itaque velle bonitatem moralem, quae alicui actui ex natura sua inest, est velle finem internum, et hic finis non constituit specialem bonitatem, sed bonitas eius coincidit cum bonitate obiecti, unde de hoc fine iam supra actum est.

Porro finis externus potest ita esse ratio et motivum agendi, ut agens omnino neglegat bonitatem, quae forte est in obiecto ipso, et velit obiectum exclusive, ut est medium ad talem finem. Quod si fit, finis est simul integrum obiectum formale, et sic rursus bonitas finis est unum idemque ac bonitas obiecti. Quare ne de hoc quidem fine hic loquimur. Ergo quaeritur solummodo, quid fiat, quando aliquis et honestatem obiecti et finem externum simul appetat.

Actus voluntatis, qui versatur circa finem, vocatur *intentio*; actus, qui versatur circa media, vocatur *electio*.

657. *Expositio propositionis.*

Ad hoc, ut actus habens obiectum honestum simpliciter bonus sit, non requiritur, ut referatur ad finem bonum externum. Imprimis hoc est evidens quoad illos actus, qui versantur circa ipsum finem ultimum, ut est actus caritatis theologicae; nam hi actus non possunt habere meliorem finem quam obiectum suum proprium.

Sunt autem theologi, qui putant omnia alia opera bona, ut honesta sint, debere ex intentione operantis ad finem ultimum referri, cum nulla creatura amanda sit nisi propter Deum. Sed bene ait *S. Thomas*: „Quicumque vult aliquid sub quacumque ratione boni [honesti], habet voluntatem conformem voluntati divinae quantum ad rationem voliti“ (1, 2, q. 19, a. 10 ad 1). Ergo, si actus ex obiecto bonus intenditur ut honestus, licet non referatur explicite ad finem ultimum, dummodo hic finis ne positive excludatur, servatur bonitas moralis. Ita docet *S. Augustinus* explicans illa verba psalmi: „Et lingua mea meditabitur iustitiam, tota die laudem tuam.“ „Et cuius lingua durat meditari tota die laudem Dei? Ecce, modo paulo longior sermo factus est,

fatigamini. Tota die Deum laudare quis durat? Suggesto remedium, unde tota die laudes Deum, si vis. Quidquid egeris, bene age, et laudasti Deum. Quando cantas hymnum, laudas Deum. Lingua tua quid agit, nisi laudet et conscientia tua? Cessasti ab hymno cantando; discedis, ut reficiaris? Noli inebriari, et laudasti Deum. Discedis, ut dormias? Noli surgere ad malefaciendum, et laudasti Deum. Negotium agis? Noli fraudem facere, et laudasti Deum. Agrum colis? Noli litem movere, et laudasti Deum. In innocentia operum tuorum praepara te ad laudandum Deum toto die“ (In Ps. 34 serm. 2, n. 16; *M 36*, 341). Ita omnes fere theologi docent, paucissimis exceptis (cf. *Suarez*, De bon. et mal. act. hum. disp. 6, sect. 1, n. 9 sqq.; *Billuart*, De act. hum. diss. 4, art. 6, obi. 2 „Urget P. Lector Iubilatus“; *Walsh*, De act. hum. n. 615; *Bouquillon*, Theol. mor. fund. n. 416). Ratio est, quia nullum praeceptum ostendi potest, quo teneamur omnes operationes nostras deliberatas explicite in ultimum finem referre; immo haec esset res, quae potestatem hominum superaret et homines infinitis peccatis illigaret. Certe etiam optimi christiani putant se bonum opus facere, si ex misericordia dent eleemosynam, quia honestum est aliorum miseriam sublevare, etsi nihil cogitent de ulteriore fine. Et recte quidem; nam praeceptum amandi Deum, quatenus est praeceptum positivum, non urget semper. Nam si semper urgeret, homo in omni actu deliberato, quem non explicite ad Deum refert, peccaret. Atqui hoc est falsum secundum prop. 9 ab *Alexandro VIII* damnatum: „Revera peccat, qui odio habet peccatum mere ob eius turpitudinem et disconvenientiam cum natura sine ullo ad Deum offensum respectu“ (*Denz.* n. 1299). Praeterea secundum illam doctrinam omnes, qui verum Deum non agnoscunt, i. e. infideles, in omnibus operibus suis peccarent, quam doctrinam a *Pio V* et *Alexandro VIII* damnatam esse constat (*Denz.* n. 1025 1298). Similiter SS. Patres docent recte agere eos, qui faciant opera, quae et quatenus sunt honesta (cf. *Wirceburg.*, De act. hum. n. 165). Plura de hac re in tract. de virt. theol. (VIII, n. 632 sqq.) et de gratia, ubi etiam solvetur quaestio, num in actu supernaturali haec honestas necessario sub fidei lumine apprehendatur (V, n. 401 sqq.).

658. *Potest actus ex obiecto bonus habere accidentalem bonitatem ex fine externo*, ut si quis vult ostendere Deo caritatem suam exercendo bona opera, et dein ex hac intentione ideo eligit opus misericordiae, bona opera, et dein ex hac intentione ideo eligit opus misericordiae, quia hoc opus est bonum seu habet honestatem internam. Talis igitur actus misericordiae est bonus ex obiecto et simul participat bonitatem finis. Ratio est, quia hic actus est elicitus ab una virtute, scilicet misericordiae, et imperatus ab alia virtute, scilicet caritatis. Ergo utriusque virtutis bonitas est in actu, et actus, sicut habet duplicem conformitatem ad regulas morum, ita habet duplicem bonitatem moralem.

659. Huic communi doctrinae theologorum (cf. *Salmantic.*, De act. hum. disp. 6, dub. 3, n. 44) *solus Vazquez refragatur* (In 1, 2, disp. 51, c. 3), quia putat non posse appeti honestatem unam ut medium ad aliam honestatem sub ratione boni honesti, sed solum sub ratione boni utilis. Sed *respondendum est* posse ipsam rationem utilitatis ad finem consistere in honestate medii, ita ut non possis eligere hoc medium ad hunc finem nisi praecise volendo honestatem medii. Ita eleemosyna Deo placet propter honestatem suam; unde velle placere Deo per eleemosynam est velle honestatem eleemosynae. In his igitur et similibus casibus sententia Vazquesii vera non est. Est autem omnino vera, si medium independenter ab honestate sua habet rationem utilitatis, et mere eligitur ratione huius utilitatis. Ita abstinentia superflui cibi et potus est utilis ad tuendam castitatem, non praecise sub ratione boni honesti, sed ex physica rerum natura. Unde qui hoc medium solum sub hoc respectu eligit, ponit actum virtutis castitatis, non temperantiae. Ex hac igitur parte omnes theologi consentiunt cum Vazquez, quod docent actum purae electionis ut sic, i. e. quando medium unice ob rationem utilitatis appetitur, non habere honestatem nisi ex fine (*Suarez*, De bon. et mal. act. hum. disp. 6, sect. 2, n. 5. *Mastrius*, De act. hum. disp. 5, n. 228). Immo multi videntur etiam docere tum solum ex medio honesto accrescere actui bonitatem, cum ipsa honestas etiam propter se ametur, non solum ut medium ad finem honestum. Ita *Suarez* (l. c. sect. 3, n. 3) et alii. Quod si verum est, numquam medium ut medium actui tribuit honestatem, sed solum in quantum medium etiam in se habet rationem finis amabilis et sic appetitur; ergo actus est tunc solum dupliciter bonus, quando in eo est duplex intentio, non vero quatenus electio ut talis accipit bonitatem a medio. Sed alii dicunt etiam ipsam electionem ut talem habere novam bonitatem ex medio honesto. Nam si finis est plane idem, e. g. amor Dei, tamen ex duobus actibus ille erit melior, qui circa melius medium versatur. Ita ceteris paribus ille meliorem actum ponit, qui ex amore Dei vota religiosa nuncupat, quam qui ex amore Dei semel ieiunat. In quo casu maior bonitas non est ex meliore fine, ergo est ex meliore medio, et consequenter electio qua talis potest accipere bonitatem ex medio. Ita *Mastrius* (l. c. n. 229) et alii. Respondent adversarii esse quidem perfectiorem actum electionis, si medium perfectius eligatur, sed ideo tantum, quod tunc finis perfectius influat in electionem, et sic ipsam electionem non esse specificè perfectiorem, sed gradualiter tantum. At nonne, etsi gradus actus caritatis est aequè perfectus et sic finis aequè perfecte influat, essentialiter tamen perfectior erit electio, si medium essentialiter perfectius eligitur?

660. Ex his etiam iudicandum est de duplici bonitate, quae in actu est, quo bonum medium ad bonum finem eligitur, utra sit essentialis, utra accidentalis. *Si honestas medii etiam propter se amatur, bonitas*

ex obiecto est essentialis tali actui, bonitas autem ex fine est accidentalis; neque enim utramque esse essentialem et specificativam per se patet. Probatur autem haec assertio ex eo, quod obiectum specificat actum; dein quod actus habet speciem eius virtutis, a qua elicitur; tum quod haec bonitas est invariabilis, finis vero externus potest pro libitu variari (*Suarez* l. c. sect. 4, n. 12). Si vero honestas medii unice eligitur, ut est medium ad finem, secundum doctrinam Suaresii nulla in actu est bonitas nisi ex fine. Sed secundum doctrinam Mastrii etiam in hoc casu essentialis bonitas est ex medio, accidentalis ex fine, quia, sive quis eleemosynam facit ad paenitentiam sive ad colendum Deum sive ad alium finem, semper erit actus misericordiae; ergo species actus est ex medio, finis autem variari potest, et ad actum iam in specie sua constitutum tamquam accidens accedit.

661. *Applicatio eorum, quae dicta sunt de bonitate morali, ad malitiam moralem nullam difficultatem habet; nam fine malo quolibet actus corrumpitur; et si actus ex obiecto malus est, per finem malum malitia augetur, per finem vero bonum malitia non tollitur, ut iam dictum est, sed tamen minuitur secundum illud dictum S. Augustini: „Peior est, qui concupiscendo quam qui miserando furatur“ (Contra mendac. c. 8; M 40, 529), quia minuitur affectus ad peccatum. Neque vero actus ex obiecto graviter peccaminosus potest hoc modo fieri veniale peccatum; licet enim affectus ad peccatum minuat, quilibet affectus deliberatus, etiam minimus, ad obiectum graviter malum est peccatum grave. Si actus est et ex obiecto et ex fine malus, difficulter dici potest, utra malitia sit specificativa, quia malitia non est aliquid actui essentialis, sed ad eum per modum privationis accedens; sic autem possunt esse duae malitiae aequè essentialis, differentia vero ex affectu fere peccantis pendebit.*

662. Cum finis in actum electionis influat eique bonitatem tribuat per intentionem, quaeritur, *qualis intentio adesse debeat in ipso actu electionis, ut ei bonitatem conferre possit.* Distinguunt enim intentiones interpretativam, habitualement, virtualement, actualem, sicut supra dictum est de voluntario. Interpretativa autem intentio, sicut nihil reale ponit, ita nihil causare potest. Neque sufficit intentio habitualis, quia, licet aliquando habita sit, tamen per eam operans ad actionem nullo modo movetur, et ita actio, quam hic et nunc ponit, nullum influxum et proinde nullam bonitatem in se recipit ex priore intentione. *Sufficit autem intentio virtualis,* quia haec ex conceptu suo in actum sequentem influat. Hanc intentionem sufficere non soli theologi communiter docent (*Suarez* l. c. disp. 6, sect. 5, n. 8), sed etiam ex communi hominum sensu constat; immo contrarium postulare esset plus quam humanum. Quomodo enim posset sacerdos in Missa dicenda sine interruptione hanc actualem cogitationem habere: Volo Missam dicere? Quod autem in-

tentio prior revera influere potest in actum, licet eius actualis memoria non habetur, eo patet, quod agens statim cessat ab actione, si priorem voluntatem non iam vult exsequi.

663. Difficile explicatu est, in quam re consistat ille influxus, quem actus praeteritus voluntatis in praesentem operationem exercet. Alii dicunt consistere in eo, quod motus ab actu voluntatis potentiis executivis impressus perseveret; alii putant ex primo motu a voluntate accepto appetitum sensitivum tot actus elicere, quot sunt disparatae actiones. Sed hae sententiae possunt ad summum explicare eos casus, in quibus est vel unus tantum actus imperatus vel saltem series non interrupta actionum. Tunc enim dicere possumus primam intentionem causare unum motum, hunc motum causare secundum motum et ita porro, ut tandem omnes motus ultimam causam habeant primam illam intentionem voluntatis. At fieri potest, ut series actionum omnino interrumpatur; e. g. si quis vovet longam peregrinationem et votum exsequitur, non debet cotidie, quando post somnum evigilat, renovare intentionem voti exsequendi, neque manet ullus impulsus, sive in potentiis exterioribus sive in appetitu sensitivo. In hoc casu nihil videtur necessario manere nisi haec confusa apprehensio: esse iter agendum ex fine honesto antea constituto. Quamdiu hoc iudicium confusum manet et ad agendum impellit, agens recte dicitur operari virtute prioris intentionis; nam ex hac tota efficacia derivatur, quia intellectus practicus movet virtute praecedentis intentionis (cf. *Suarez*, De bon. et mal. act. hum. disp. 6, n. 13; *Walsh*, De act. hum. n. 70 sqq.). Regula autem, secundum quam diiudicari potest, num prior intentio etiam in actum influat, haec est: Si agens interrogatus, quid vel quare agat, priorem intentionem seu finem indicare possit, ut in casu: Institutio peregrinationem, vel: Exsequor votum instituendi peregrinationem. Aut in simili casu: illa praesentia sufficit ad implendum praeceptum audiendi sacrum die dominica, quae talis est, ut homo interrogatus, quid agat, respondere possit: Audio Missam (cf. *Frins*, De act. hum. I 59 sqq. 395 sq.).

664. *Schol. 1. De actibus indifferentibus.*

Cum hac disputatione de fine actuum humanorum alia quaestio cohaeret, num actus humani possint esse indifferentes, i. e. neque mali neque boni, et consequenter, num divisio actuum moralium in bonos et malos sit adaequata. Nam si homo tenetur omnem actum deliberatum ex bono fine ponere, omnis actus deliberatus aut est bonus aut est malus.